
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2019/DD/02476
 Del: 02/04/2019
 Esecutivo dal: 02/04/2019
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport

OGGETTO: 
PROCEDURA NEGOZIATA CON MODALITA’ TELEMATICA PER L’APPALTO DI SERVIZI 
INERENTI LA GESTIONE DELLA BALNEAZIONE ESTIVA PRESSO LA PISCINA 
COMUNALE P. COSTOLI -STAGIONI BALNEARI 2019/2021.
CIG: 7845857E01

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2019/DD/02476



LA  DIRIGENTE 

                
Premesso che:

 con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  53  del  16.10.2017  è  stato  approvato  il
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018/2020;

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/2018, esecutiva a termini di
legge, avente per oggetto “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di
aggiornamento  al  DUP –Bilancio  Finanziario  nota  integrativa  e  piano  triennale  degli
investimenti,   sono stati  approvati  i  documenti  di  programmazione  economica  dell’Ente
2019-2021;

 con  Deliberazione di Giunta Comunale, n. 140 del 18/04/2018, è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (P.E.G.)  2018-2020; 

 con decreto sindacale n. 59/2017 del 26/9/2017 la sottoscritta è stata nominata Dirigente del
Servizio Sport, afferente alla Direzione Cultura e Sport;

RICHIAMATA la Determinazione 2019/DD/00812 del 5 febbraio 2019, con cui è stato elaborato il
Capitolato speciale d’Appalto per l’affidamento dei servizi inerenti la gestione della balneazione
estiva 2019/21 presso la piscina comunale “PAOLO COSTOLI”, ubicata in Firenze, P.za Enrico
Berlinguer, allegato  integrante  al  presente  provvedimento,  che  prevede  una  durata  triennale
dell’appalto,  limitatamente al periodo estivo della balneazione, dal 1° giugno 2019 al 31 agosto
2021;

DATO ATTO che il valore stimato per i servizi sopracitati – rientranti nell’Allegato IX del Codice
dei contratti pubblici - pari a Euro 675.000 + IVA, per complessivi Euro 823.500,00,  risulta sotto la
soglia di rilevanza comunitaria, ai sensi della lettera d) comma 1 art. 35 del D. Lgs. 50/2016, e
come detta procedura preveda il suo affidamento mediante procedura negoziata (art. 36 comma 2
lett.  b) D. Lgs. 50/2016, da svolgersi attraverso la piattaforma telematica della Regione Toscana
START;

DATO ATTO che è stata avviata la procedura negoziata di cui sopra mediante pubblicazione sulla
piattaforma  START di  apposito  avviso  di  manifestazione  d’interesse  per  l’individuazione  degli
operatori economici interessati ad essere invitati alla successiva fase della procedura e in possesso
di esperienza adeguata (Manifestazione d’interesse n. 2448/19, scaduta il 21 Febbraio 2019);

RITENUTO, a seguito della scadenza del termine per le manifestazioni di interesse, di procedere
alla successiva fase della procedura negoziata mediante invio della lettera di invito;

RITENUTO pertanto di approvare la seguente documentazione di gara (allegata parte integrante al
presente provvedimento) costituita da:

Lettera invito/Disciplinare di gara

Modelli dichiarazioni integrative (Mod.A1, Mod.A.2)

DUVRI

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2019/DD/02476



RITENUTO di avviare sulla piattaforma regionale START la procedura negoziata, ai sensi dell’art.
36  comma  2  lett.  B)  del  D.Lgs.  50/2016,  a  seguito  d’indagine  di  mercato  per  manifestazione
d’interesse, per l’affidamento dei servizi in oggetto, mediante invio di lettera d’invito/disciplinare a
tutte le società che hanno manifestato interesse;

RITENUTO di accantonare la cifra occorrente per il servizio sul capitolo 30510 (servizi piscine);

RICHIAMATO l’art.  113 del D.Lgs. 50/2016 in cui viene disciplinato l’incentivo relativo alle
funzioni tecniche per le procedure di gara oggetto del Codice dei contratti; 

CONSIDERATO che  l’Ente  deve  essere  in  possesso  della  necessaria  qualificazione  ai  sensi
dell’articolo 38 del D.Lgs 50/2016 e, che, nel periodo transitorio, ai sensi dell’art. 216 co. 10 D.Lgs
50/16  la  qualificazione  si  intende  sostituita  dall’iscrizione  all’Anagrafe  Unica  delle  Stazioni
Appaltanti di cui all’art. 33-ter del d.l. 18/12/2012 n. 179 convertito dalla legge 17/12/2012, n. 221;

DATO ATTO:
- che il Comune di Firenze è iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti;

- che il Codice Identificativo Gara  della presente procedura è il seguente 7845857E01;

- che il contributo spettante all’Autorità di Vigilanza per la presente procedura ammontante a €
375,00 farà carico all’impegno 2019/3185 assunto con Determinazione Dirigenziale n.1607 del
27/02/2019;

DATO  ATTO che  la  Responsabile  Unica  del  Procedimento  della  presente  procedura  è  la
sottoscritta  Dirigente  del  Servizio  Sport,  Dott.ssa  Carla  De  Ponti,  e  che  la  medesima  non  ha
conflitto d’interesse in ordine all’oggetto del presente affidamento, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs.
50/2016;

ATTESO che la sottoscritta ha i requisiti per la nomina a RUP di cui alle linee guida ANAC n. 3
approvate dall’Autorità con Deliberazione del Consiglio n.1007 dell’11/10/2017;

VISTI:
 il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, Codice dei contratti pubblici;
 gli artt. 107, 183 e 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
 l’ art. 58 dello statuto del Comune di Firenze

VISTO altresì  l’art.  23  del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  ed  il
Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

DATO ATTO  altresì della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis
del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi di cui in narrativa: 

1. Di  approvare  la  lettera  d’invito/disciplinare,  i  modelli  di  dichiarazioni  integrative  e  il
DUVRI per l’affidamento dei servizi inerenti la gestione della balneazione estiva 2019/21
presso  la  piscina  comunale  “PAOLO  COSTOLI”,  ubicata  in  Firenze,  P.za  Enrico
Berlinguer, 2, allegati parte integrante al presente provvedimento;

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2019/DD/02476



2. Di avviare sulla piattaforma regionale START la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, a seguito d’indagine di mercato per manifestazione
d’interesse,  per  l’affidamento  dei  servizi  in  oggetto,  mediante  invio  di  lettera
d’invito/disciplinare a tutte le società che hanno manifestato interesse;

3. Di  accantonare  la  cifra  complessiva  di  Euro  823.500,00  sul  capitolo  30510,  mediante
prenotazione d’impegno come segue per gli anni 2019/2020/2021:

 - Bilancio anno 2019 € 274.500,00
- Bilancio anno 2020 € 274.500,00
- Bilancio anno 2021 € 274.500,00

4. Di provvedere altresì all’accantonamento sul Capitolo 30510 delle risorse finanziarie per
l’incentivazione delle funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.L.gs.50/2016 nella misura
pari a 2% del valore stimato dell’appalto, ovvero pari ad € 13.500,00 secondo la seguente
ripartizione:

Bilancio 2019:  € 9.450,00 (di cui 7.425,00 per le fasi di programmazione dell’intervento, 
predisposizione, supervisione, controllo ed affidamento, ed € 2.025,00 per l’esecuzione del 
contratto  periodo Giugno - Agosto 2019;
Bilancio 2020:  € 2.025,00  (esecuzione del contratto periodo Giugno –Agosto anno 2020);
Bilancio 2021:  € 2.025,00  (esecuzione del contratto periodo Giugno –Agosto anno 2021);

5. Di dare atto  che  la  Responsabile  Unica  del  Procedimento  della  presente  procedura è  la
sottoscritta dirigente del Servizio Sport, Dr.ssa Carla De Ponti, dando atto che la medesima
non ha conflitto di interesse in ordine all’oggetto del presente affidamento, ai sensi dell’art.
42 del D. Lgs. 50/2016;

6. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con modalità elettronica
ai sensi dell’art.32 c.14 del D.Lgs. 50/2016;

7. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, co. 1 del D.Lgs. 50/2016 sul
Profilo del committente del Comune di Firenze nella sezione Amministrazione Trasparente.

Firenze, lì 02/04/2019 Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Proponente

Carla De Ponti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 30510 0 20/000446 00 2025
2) 30510 0 20/000445 00 274500
3) 30510 0 21/000150 00 2025
4) 30510 0 21/000149 00 274500
5) 30510 0 19/004480 00 274500
6) 30510 0 19/004481 00 9450

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2019/DD/02476



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 02/04/2019 Responsabile Ragioneria
Alessandro Innocenti

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2019/DD/02476


